Kính gửi:

- Các đơn vị khám, chữa bệnh trực thuộc;

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh;

- Bệnh xá Công an tỉnh;

- Bệnh xá Quân Dân Y Đoàn 338, Quân khu I;

- Bệnh xá Quân Dân Y 50;

- Các phòng khám đa khoa tư nhân thực hiện khám chữa

 bệnh BHYT;

Ngày 17/5/2024, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 07/2024/TT-BYT quy

định về đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập (sau đây viết là: Thông tư

07/2024/TT-BYT). Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 17 tháng 5 năm

2024.

 (Gửi kèm Thông tư 07/2024/TT-BYT trên hệ thống VNPT-iOffice).

Để triển khai thực hiện, áp dụng đúng Thông tư 07/2024/TT-BYT, Sở Y tế

yêu cầu:

1. Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo các bộ phận liên quan nghiên cứu, triển khai

thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 07/2024/TT-BYT đối với các hoạt động

đấu thầu thuốc trong phạm vi điều chỉnh, áp dụng của Thông tư.

2. Một số điểm cần lưu ý tại Thông tư 07/2024/TT-BYT:

2.1. Các văn bản sau đây hết hiệu lực thi hành một phần hoặc toàn bộ kể

từ ngày Thông tư 07/2024/TT-BYT có hiệu lực thi hành (quy định tại khoản 2

Điều 38 Thông tư 07/2024/TT-BYT):

“a) Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập;

b) Điều 5 Thông tư số 15/2020/TT-BYT ngày 10 tháng 8 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục thuốc đấu thầu, Danh mục thuốc đấu thầu

tập trung, Danh mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá;

c) Khoản 8 Điều 1 Thông tư số 29/2020/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm

2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số văn bản quy

phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành, liên tịch ban hành;

d) Thông tư số 15/2021/TT-BYT ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2004

V/v triển khai Thông tư số

07/2024/TT-BYT quy định việc đấu

thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập

tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các

cơ sở y tế công lập;

đ) Thông tư số 06/2023/TT-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng

Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11

tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các

cơ sở y tế công lập;

e) Thông tư số 22/2020/TT-BYT ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý thuốc kháng HIV được mua sắm tập trung

cấp quốc gia sử dụng nguồn quỹ bảo hiểm y tế và hỗ trợ chi phí cùng chi trả đối

với thuốc kháng HIV cho người nhiễm HIV có thẻ bảo hiểm y tế;

g) Chương III Thông tư số 36/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021

của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định khám bệnh, chữa bệnh và thanh toán chi phí

khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan đến khám bệnh, chữa bệnh lao;

h) Thông tư số 09/2022/TT-BYT ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Bộ trưởng

Bộ Y tế quy định chi tiết mẫu hồ sơ mời thầu mua sắm dược liệu và vị thuốc cổ

truyền tại cơ sở y tế công lập.”

2.2. Đơn vị mua sắm cấp địa phương có trách nhiệm lập kế hoạch lựa

chọn nhà thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu (quy định tại khoản 2 Điều 3 Thông

tư 07/2024/TT-BYT):

“2. Đơn vị mua sắm tập trung cấp địa phương có trách nhiệm lập kế

hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định tại

Chương IV Thông tư này, thời gian thực hiện thỏa thuận khung và thời gian

thực hiện gói thầu tối đa là 36 tháng, có phân chia theo từng nhóm thuốc và tiến

độ cung cấp theo quý, năm đối với các thuốc thuộc một trong các trường hợp

sau đây:

a) Thuốc thuộc danh mục mua sắm tập trung cấp địa phương, trừ thuốc

quy định tại điểm a khoản 1 Điều này;

b) Thuốc thuộc danh mục thuốc hiếm do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành;

c) Thuốc cần mua với số lượng ít để bảo đảm đủ thuốc phục vụ nhu cầu

khám bệnh, chữa bệnh theo quy định tại khoản 1 Điều 53 của Luật Đấu thầu.”

2.3. Trách nhiệm lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu

của cơ sở y tế công lập (quy định tại khoản 4 Điều 3 Thông tư 07/2024/TT-BYT):

“4. Cơ sở y tế công lập có trách nhiệm lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu và

tổ chức lựa chọn nhà thầu các thuốc không do Đơn vị mua sắm tập trung cấp

quốc gia và Đơn vị mua sắm tập trung cấp địa phương lập kế hoạch lựa chọn

nhà thầu, tổ chức lựa chọn nhà thầu. Việc lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ

chức lựa chọn nhà thầu tại cơ sở y tế công lập thực hiện theo quy định tại

Chương III Thông tư này, thời gian thực hiện gói thầu tối đa là 36 tháng, có

phân chia theo từng gói thầu, nhóm thuốc.”

2.4. Tổ chức lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc tại cơ sở bán lẻ thuốc

trong khuôn viên cơ sở y tế công lập (quy định tại Điều 16 Thông tư

07/2024/TT-BYT):

“Việc mua thuốc tại cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở y tế công

lập thực hiện như sau:

1. Đối với thuốc trong danh mục thuốc thuộc phạm vi được hưởng của

người tham gia bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế:

a) Cơ sở y tế công lập được lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu riêng và lựa

chọn một trong các hình thức lựa chọn nhà thầu quy định tại khoản 1 Điều 20

của Luật Đấu thầu, các văn bản quy định chi tiết thi hành và Thông tư này để

thực hiện mua sắm;

b) Trường hợp thuốc cùng hoạt chất, nồng độ, hàm lượng, dạng bào chế,

cùng tên thương mại với thuốc đã trúng thầu và cung ứng tại cơ sở y tế (bao

gồm thuốc mua sắm tập trung và đàm phán giá) thì giá mua vào không được

cao hơn giá đã hoặc đang cung ứng tại chính cơ sở y tế công lập đó.

2. Đối với thuốc không thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này:

Cơ sở y tế công lập tự quyết định việc mua sắm trên cơ sở bảo đảm công khai,

minh bạch, hiệu quả kinh tế và trách nhiệm giải trình.”

2.5. Thời hạn cơ sở y tế gửi văn bản đề xuất nhu cầu mua sắm thuốc tập

trung cấp địa phương (quy định tại khoản 2 Điều 23 Thông tư 07/2024/TT-

BYT):

“2. Tổng hợp nhu cầu mua sắm tập trung cấp địa phương:

a) Thời hạn gửi nhu cầu do Đơn vị mua sắm tập trung cấp địa phương

quy định nhưng tối đa là 30 ngày. Sau thời gian tối đa 30 ngày, kể từ ngày Đơn

vị mua sắm tập trung cấp địa phương có văn bản đầu tiên về việc tổng hợp nhu

cầu mua sắm cơ sở y tế không gửi nhu cầu mua sắm được xác định là không có

nhu cầu mua sắm;”

Sở Y tế triển khai để các đơn vị biết và thực hiện. Trong quá trình thực

hiện Thông tư 07/2024/TT-BYT, Sở Y tế sẽ phối hợp với các đơn vị liên quan

để báo cáo Ủy ban Nhân dân tỉnh một số vấn đề quy định mới trong Thông tư

07/2024/TT-BYT và khi có văn bản chỉ đạo mới của UBN tỉnh, Sở Y tế sẽ tiếp

tục triển khai đến các đơn vị để thực hiện.

Nếu cần trao đổi, đề nghị các đơn vị liên hệ phòng Nghiệp vụ Y - Dược,

Sở Y tế để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng: KHTC, NVYD, T/Tr;

- GĐ Sở (b/c);

- Các PĐ Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT,NVYD(HHY).
.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

		2024-05-22T14:35:53+0700
	Phan Lạc Hoài Thanh

		2024-05-22T14:52:03+0700

		2024-05-22T14:52:03+0700

		2024-05-22T14:52:03+0700